
ROMÂNIA  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA PREUTEŞTI 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIE 

privind stabilirea perioadei în care se vor desemna reprezentanții funcționarilor publici 

în comisia paritară 

 

 Ion VASILIU, primar al comunei Preuteşti, Judeţul Suceava 

 Având în vedere: 

- referatul Compartimentului resurse umane, stare civilă și relații cu publicul nr.911/07.02.2025; 

- prevederile art.488 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art.5 din H.G nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare 

şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a 

normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective. 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

D I S P U N: 

 

Art.1. În perioada 10.02.2025 – 21.02.2025 se vor desemna reprezentanții funcționarilor publici în comisia 

paritară din cadrul Primăriei comunei Preutești, județul Suceava. 

Art.2. Dispoziția se afișează la sediul și pe site-ul Primăriei în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii 

și rămâne afișată până la finalizarea procedurii de constituire a comisiei paritare. 

Art.3. Compartimentul resurse umane, stare civilă și relații cu publicul va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziții. 

 Art.4. Dispoziția poate fi atacată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică Instituției  Prefectului  judetului Suceava, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate și persoanelor interesate. 

 

PRIMAR, 

Ion VASILIU 

                                                                                         

 

          

Contrasemnează pentru legalitate                                                                       

                                                                                               Secretar general al comunei Preutești,  

                                            Emilia IAȚCU  

  

Preuteşti, 7 februarie 2025 

Nr.40 
 

 


